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 در میان دانشگاهیان آرای مختلفی درباره اثر هوش مصنوعی بر آکادمی وجود دارد

دانشگاه و هوش مصنوعی در عصر حیرت

محمد ابویی اردکان، 

عضو هیات علمی 

 دانشکده 

مدیریت دانشگاه 

تهران:

در ارتباط با هوش مصنوعی ۲ اتفاق  میان مدت و بلندمدت در دانشگاه ۱

می افتد. در میان مدت که یک تا سه سال آینده 

پیش رو خواهد بود، دانشگاه قدرتمند می شود. 

زمانی که دانشجو قدرتمند باشد دانشگاه قدرتمند 

می شود. وقتی دانشجو پرسشگری کند و سطح 

در خواستش را بالا ببرد، استاد نیز مجبور می شود 

سطح علمی خودش را ارتقا دهد. در هر صنعتی 

کیفیت با تقاضای مشتری بالاتر خواهد رفت. 

مساله بعدی اینکه در بلندمدت دیگر دانشگاه به 

این شکل وجود نخواهد داشت؛ چراکه دانشگاه 

بستری است که طبقه بندی ای از دانش را به 

دانشجو ارائه می دهد؛ درحالی که دانشجو با آمدن 

هوش مصنوعی نیازی به دانشگاه ندارد و می توانند 

اطلاعات را در هرجا که باشد، به سرعت از طریق 

هوش مصنوعی فرابگیرد. همچنین هوش 

مصنوعی سوالات دانشجو را می تواند پاسخ دهد. 

بااین حال باید این نکته را هم مدنظر قرار داد که 

دانشگاه به جز برجستگی علمی، افراد را 

جامعه پذیر می کند اما در این زمینه هوش 

مصنوعی نمی تواند کاری انجام دهد و به همین 

دلیل افراد دوباره از شبکه های اجتماعی به 

کارهای تیمی و گفتمان روی می آورند. موضوع 

دیگر درباره دانشگاه این است که این نهاد به 

مسائل جامعه حساسیت نشان می دهد و محلی 

برای حل مساله به شمار می رود و این مهم باعث 

می شود تا دانشجو به جای خواندن کتاب بتواند 

به حل مساله  پردازد. 

60 درصد اساتید نمی توانند خودشان را 
با هوش مصنوعی تطبیق دهند

حدود ۶۰ درصد استاد ها نمی توانند  خودشان را با هوش مصنوعی تطبیق 2

بدهند و به همین دلیل عملا اساتید از بازی بیرون 

می روند. در این میان تنها اساتیدی که منعطف 

هستند و سوال کردن و گفتن »نمی دانم« را بد 

نمی دانند و همچنین مانند دانشجو اهل مطالعه 

و جست وجو هستند، می توانند با هوش مصنوعی 

سازگار شوند. 

ابزار تطبیق اساتید با این حوزه؛ بالا بردن 
ظرفیت تحمل و داشتن دیدگاه باز است
ابزار اول برای تحقق این مساله، بالا  بردن ظرفیت تحمل و دیدگاه باز نسبت 3

به گفت وگو انتقادی است. بعضی از اساتید فکر 

می کنند وظیفه دانشجو این است که تنها به 

حرف های استاد گوش دهد. در رده های بالاتر 

دانشگاه فکر می کند باید دستور دهد و بقیه فقط 

گوش کنند. ما در فرهنگ عمومی و ساختار رسمی 

گفت وگوی انتقادی و باز را به رسمیت نمی شناسیم؛ 

اما ابزار این کار گفت و گوی باز است. حتی در 

فضای مجازی هم وقتی یک فرد حرفی بزند، همه 

از او انتقاد می کنند. ایلان ماسک می گوید توئیتر 

میدان جهان است. نقش میدان در شهرها به این 

شکل است که همه افراد برای رفت وآمد و اجتماع 

به آنجا می روند، با وجودی که شیطنت و کارهای 

غیراخلاقی در این فناوری وجود دارد. دومین ابزار 

آزادی اندیشه است. افراد باید بتوانند درباره هر 

موضوعی که می توانند فکر کنند. سومین ابزار 

این است که به نسل آینده دانشجویان بفهمانند 

چیزهایی که تابه حال می دانستند دیگر کفایت 

نمی کند و باید خلاقیت داشته باشند. در دنیا 

دانشگاه هایی با اسم دانشگاه های بی دیوار وجود 

دارد. افراد در هر زمان، هر اطلاعاتی را که 

می خواهند در آنجا فرامی گیرند. نسل بعدی نسل 

میزهای گرد است که روی آن مسائل را بازاندیشی 

می کنند تا یک مساله حل شود. در آینده دانشجو 

فکر نمی کند که سر چه کلاسی برود، بلکه انتخاب 

می کند یک ماه روی فلان مساله کار کند. 

لیلا وصالی

  استاد 

ارتباطات دانشگاه 

علامه طباطبایی: 

نوع پذیرش هوش مصنوعی و فهم آن  به رویکرد دانشگاه ها بستگی دارد. این ۱

تکنولوژی یک ابزار بوده و نباید آن را به عنوان یک 

هویت و پدیده مستقل در نظر گرفت. اکنون 

بسیاری از موضوعات رسانه ای وابسته به هوش 

مصنوعی است. همچنین اکثر نرم افزار هایی که 

در بازار وارد می شوند مجهز به هوش مصنوعی 

هستند. ما در بحث آموزش مجازی و ارتباط با 

دانشجویان به سمت استفاده از آنها خواهیم رفت. 

هوش مصنوعی بیش از اینکه بحثی محتوایی 

باشد، بحثی سخت افزاری است و به طراحی 

نرم افزار ها برمی گردد. ما باید ببینیم در طراحی 

داخلی تا چه اندازه می توانیم از این امکان بهره 

ببریم. هوش مصنوعی مثل ماشینی است که 

محرک و بنزین آن داده ها و اطلاعاتی است که در 

اختیارش قرار می دهیم. یعنی این تکنولوژی با 

دریافت داده از مخاطبان می تواند اطلاعات آنها 

را دسته بندی کند. همان قدر که اطلاعات بیشتر 

از افراد باعث کارکردهای دقیق هوش مصنوعی 

می شود، به همان اندازه از دست دادن اطلاعات 

در افراد باعث ضعیف تر شدن حریم خصوصی و 

امکان سوءاستفاده می شود و مصداق این مساله 

همان جست وجو در اینترنت است. این جست وجو 

علاوه بر اینکه برای فرد، داده ای را ایجاد می کند، 

داده ای از فرد را نیز به اینترنت اضافه می کند. 

درباره ورود تکنولوژی های نوین به کشور ما باید 

عنوان کرد این بخش به جای اینکه مورد استفاده 

تخصصی قرار گیرند مورد استفاده تفریحی و 

سرگرمی قرار گرفته اند. موضوع قابل توجه این 

است که امکان سنجش اطلاعات وجود دارد یا 

خیر؟ عملا هوش مصنوعی با ورود داده ها و 

اطلاعات، خروجی متناسب را تحویل می دهد. 

در این شرایط ورودی اطلاعات نباید محتوا های 

مغالطه دار باشد و اطلاعاتی که به هوش مصنوعی 

داده می شود باید از منابع درست باشد تا نتیجه 

صحیح استخراج شود. در قسمت آموزشی هم 

دانشگاه به دلیل ظرفیت بالای خود می تواند در 

دادن اطلاعات دقیق و درست به هوش مصنوعی 

و استخراج نتیجه مناسب موثر باشد. به شرط اینکه 

این روند در فضایی درست اتفاق بیفتد. فضایی 

که به حفاظت از اطلاعات افراد توجه داشته باشد. 

اگر اطلاعات دانشجویان در خود کشور به هوش 

مصنوعی داده شود، می توان استفاده های خوب 

و دقیق از آن داشته باشیم، مثلا در آینده برای 

انتخاب  رشته دانش آموزان از هوش مصنوعی 

کمک گرفت تا این گونه رشته و شغل متناسب با 

هر فرد انتخاب شود. با این روند آینده دانشگاه 

بهتر رقم می خورد. 

مرتضی خوشوقت، 

استاد مهندسی شیمی 

دانشگاه آزاد واحد 

شاهرود: 

هوش مصنوعی مانند یک تیغ دولبه  است، از طرفی می تواند بسیار مفید ۱

باشد و به پیشرفت آموزش و پژوهش در جامعه 

علمی- پژوهشی کمک کند. از طرفی می تواند 

یک عامل بازدارنده باشد. اخیرا متوجه شده ام که 

همکارانی که به این تکنولوژی وابسته و متکی 

شده اند، به جای جست وجو، اغلب کارهای 

پژوهشی و تحقیقاتی را از طریق هوش مصنوعی 

انجام داده یا از چت جی بی تی استفاده می کنند. 

البته اطلاعات این نرم افزارها کامل نیست، اما 

داده کافی را در کوتاه ترین زمان به یک نتیجه 

جمع بندی شده تبدیل کرده و در اختیار مخاطب 

می گذارد. هوش مصنوعی از این دید مفید است 

اما یک عامل بازدارنده نیز برای آیندگان است. 

هوش مصنوعی از اینکه فرد محقق صفر تا صد 

کار را خودش انجام دهد، جلوگیری می کند؛ با 

این حال قادر به پوشش تمام داده ها نیست. برای 

مثال در بخش تصحیح و ویرایش، متن را از نظر 

نگارشی بررسی می کند و نه از لحاظ اطلاعات و 

داده. بنده این پیش بینی که هوش مصنوعی در 

آینده به طور کامل بر نظام آموزشی سلطه خواهد 

داشت را قبول ندارم بلکه معتقدم در آینده 

همه چیز به انسان و سیاست های کلان آموزشی 

بستگی خواهد داشت. سلطه کامل هوش 

مصنوعی، رفته رفته نظام آموزشی را تنبل کرده و 

باعث می شود تا نتوان به موفقیت و پیشرفت 

چشمگیری رسید. در این راستا بین هوش 

مصنوعی و هوش طبیعی رقابتی به وجود می آید. 

انسان باید بتواند هوش مصنوعی را کنترل کرده 

و آن را دنبال خود بکشاند. انسان در حال کمک 

گرفتن از هوش مصنوعی نیست، انسان خالق آن 

است و این هوش مصنوعی است که باید از انسان 

کمک بگیرد. در حوزه آموزش از هوش مصنوعی 

به عنوان کمک آموزشی استفاده می شود.

 

بخشی از کار اساتید تطبیق با تکنولوژی 
هوش مصنوعی است

استاد این قابلیت را دارد که بتواند خودش  را با دوران هوش مصنوعی تطبیق دهد. 2

نکته ای که در این میان باید به آن توجه شود اینکه، 

طبیعتا اطلاعات من از پدرم بیشتر است و اطلاعات 

پسرم در آینده از من بیشتر خواهد بود. موضوع 

دیگر اینکه هوش مصنوعی بنا نیست به این روال 

روی اساتید کار کند. افراد مختلفی در حیطه آموزش 

هستند، اما استاد و دانشگاه، گروهی هستند که 

دائما با این تکنولوژی های روز سر و کار دارند و 

بخشی از کارشان تطبیق با این تکنولوژی است. 

باید چرخ های محرک هوش مصنوعی 
هم تولید شوند

هوش مصنوعی، ماشینی است که  برای رسیدن راحت به مقصد طراحی 3

شده است. وقتی خودرویی تولید می کنیم 

نباید از تولید خودروهای بهتر دست بکشیم 

بلکه باید به دنبال تولید خودرو هایی باشیم 

که ما را بهتر و راحت تر به مقصد برساند. برای 

مثال دانش خود را از طراحی پیکان به هایما 

هوش  مثل  قوی  موتوری  وقتی  برسانیم. 

مصنوعی تولید شده و در حال به روزشدن است، 

باید همزمان چرخ های محرکی هم به صورت 

قوی تولید شوند تا ماشین توانایی حرکت و 

هوش  حی  طرا  . باشد شته  ا د را  ه  ستفاد ا

مصنوعی، به آموزش و مجهز کردن اساتید 

نیازمند است تا استفاد بهینه از آن صورت بگیرد. 

اساتید باید از دانشگاه بخواهند که کارگاه های 

آموزشی درباره هوش مصنوعی برگزار کنند. 

کار با هوش مصنوعی، موضوع ساده ای نیست 

و باید از متخصصان این حوزه و کسانی که در 

طراحی آن دستی بر آتش دارند، کمک گرفت. 

آموزش هوش مصنوعی باید در دو گام صورت 

با مفاهیم اولیه و  بگیرد. گام اول آشنایی 

دوم  گام  و  مصنوعی  هوش  زیرساخت های 

آموزش تکنیک های لازم در زمینه های مختلف 

و زیرشاخه های تخصصی هر فرد است. 

محمدحسین 

پورکاظمی، استاد 

اقتصاد دانشگاه شهید 

بهشتی: 

در  خودشان  همیشه  دانشجویان  دانش حرکت می کنند. ۱ مرز های 

دانش ذاتا خودش را تطبیق داده و از هوش 

مصنوعی استفاده می کند. هر کدام از رشته ها 

براساس توان خود جلو می روند. در مقابل هم 

رشته  در  که  دارند  اساتیدی  دانشگاه ها 

خودشان سرآمد هستند. با این حال درست 

است که هوش مصنوعی برخی از شغل ها را 

جا به جا یا آنها را حذف می کند. در این میان 

که هوش  توجه شود  این مساله  به  باید 

مصنوعی در رشته هایی که در حوزه پیش بینی 

فعال هستند، می تواند بسیار کمک کننده 

باشد، چراکه این بخش می تواند بررسی کند 

که چه مقدار از پیش بینی های ما در یک حوزه 

امکان تحقق دارد؛ البته این بدان معنی است 

که دانشگاه ها نیز قطعا پیشرفت خواهند کرد. 

اساتید رشته هایی مانند مهندسی 
کامپیوتر باید پیش قدم باشند

رشته هایی که الان در زمینه هوش  نند 2 ما می کنند  ر  کا عی  مصنو

رشته های مهندسی کامپیوتر و... پیش قدم این 

حوزه هستند. بعد از آنها رشته های دیگر نیز 

کم کم محاسبات و پیش بینی لازم را کرده و از 

استاد  استفاده می کنند.  هوش مصنوعی 

می تواند به مقاله ها دسترسی داشته و آنها را 

مطالعه کند تا بتواند به دانشجو بگوید در این 

باره تحقیق کند یا به او پروژه و موضوع پایان نامه 

بدهد. اینکه استاد خودش این مطالب را 

می خواند تا به دانشجو بدهد باعث تقویت 

خودش هم خواهد شد. همان طور که بعضی 

اساتید همین حالا نیز پیشران هستند. 

دانشگاه باید ارتباط خود را با صنعت 
و جهان برای تطبیق با هوش مصنوعی 

بیشتر کند
بدون شک یکی از چیزهایی که باعث  رشد و پیشرفت می شود، فرصت های 3

مطالعاتی و شرکت در کنفرانس های علمی 

دانشگاه است. هر چقدر دانشگاه در این زمینه 

کار کرده و هزینه کند، همچنین امکانات در 

اختیار استاد قرار دهد این تطبیق زود تر اتفاق 

می افتد. مساله ای که نمی توان آن را کتمان 

کرد اینکه هوش مصنوعی در صنعت، برخی 

رشته ها و ادارات دولتی وارد می شود اگر رابطه 

بنگاه های دولتی و خصوصی ما با دانشگاه و با 

استاد بیشتر شود، پیشرفت زیادی برای هر دو 

حاصل خواهد شد. دانشگاه باید ارتباط خود 

را با صنعت و جهان بیشتر کند. 

هاجر فلاح زاده

 استاد دانشکده 

 مشاوره دانشگاه 

شهید بهشتی: 

ر  بسیا ند  ا می تو عی  مصنو ش  هو و ۱ م  نجا ا به  و  شد  با ه  کمک کنند

نتیجه دهی کارها سرعت ببخشد؛ اما کفایت 

هوش  رباره  د که  مهمی  مساله   . نمی کند

مصنوعی و دانشگاه ها مطرح است  اینکه این 

حوزه هر چقدر هم بتواند در آموزش کمک کند، 

مساله اصلی این است که ۲۰ درصد از فراگیری 

دانش حتما باید در دانشگاه اتفاق بیفتد تا 

اثرگذار باشد. 

استفاده از هوش مصنوعی در برخی 
رشته ها حسن بزرگی محسوب می شود

ــه از  ــی ک ــه دورنمای ــه ب ــا توج ــتاد ب اس رشته دارد می تواند با کمک هوش 2

ــوای  ــمت محت ــه س ــجویان را ب ــی دانش مصنوع

ــی  ــوش مصنوع ــد. ه ــت کن ــرش هدای ــورد نظ م

برای بعضی رشته ها حسن بزرگی محسوب 

می شود. در رشته های انسانی زمان زیادی 

برای گفتن مباحث نظری گذاشته می شود؛ 

ــوش  ــت ه ــتفاده از ظرفی ــا اس ــه ب ــی ک در حال

ــه  ــرای تجرب ــان را ب ــن زم ــوان ای ــی می ت مصنوع

ــط  ــودش توس ــجو خ ــا دانش ــت ت ــی گذاش عمل

ا  ر ی  نظر قسمت  عی  مصنو ش   هو

فرا بگیرد. 

برگزاری کارگروه های آموزش هوش 
مصنوعی در دانشگاه ها نیاز است

یکی از نکات اصلی، آموزش هایی است  که اساتید باید بگیرند. دانشگاه باید 3

کارگاه های آموزش هوش مصنوعی برای اساتید 

برگزار کند. تا به حال آموزش هوش مصنوعی 

به صورت کلی بوده است. در رابطه با رشته های 

مختلف باید آموزش داده شود که اساتید چطور 

از این اطلاعات گسترده استفاده کنند. لازم است 

اساتید یاد بگیرند که چگونه هوش مصنوعی را 

برای پیشبرد رشته خود به کار ببرند. همچنین 

آشنایی با نرم افزار ها باید در اختیار آنها قرار 

بگیرد تا به طور منظم از این امکانات استفاده 

کنند. 

عقیل یوسفی کما، 

استاد مهندسی 

مکانیک دانشگاه 

تهران:

مساله ای که باید در این باره به آن  این است که هوش ۱ توجه شود، 

مصنوعی تدریس استاد را به چالش می کشد و 

منابع جدیدی در دسترس دانشجویان قرار 

می گیرد، یعنی عملا با استفاده از این ظرفیت 

دانشجو برای بسیاری از تحقیق ها و پروژه های 

خود جواب آماده دارد؛ در این شرایط استاد 

باید انتظار و سطح تکالیف دانشجو را بالاتر 

ببرد، مثلا اگر قبلا انتظار ساخت خانه یک 

طبقه از دانشجو وجود داشته؛ الان باید این 

انتظار به ساخت یک ساختمان ۱۰ طبقه ارتقا 

پیدا کند. 

هوش مصنوعی دنیای جدیدی برای 
اساتید خواهد بود

استاد باید با ابزار های هوش مصنوعی  آشنا شود.2

 این هوش چالش و دنیای جدیدی برای اساتید 

خواهد بود ؛ چراکه آنان باید منابع اطلاعاتی 

خودشان را به روز کنند. 

بعد از اینکه سطح اطلاعاتی استاد بالا آمد، 

باید براساس آن سطح، مطالب و تکالیف درسی 

را آماده کنند. 

امروز اساتید در دسترسی به مقالات 
هم مشکل دارند

یکی از کارهایی که باید انجام شود،  این است که ابزارهای رایگان و عمومی 3

هوش مصنوعی در اکانت های دانشگاهی استاد 

ی  برا بستر  طریق  این  ز  ا تا  گیرد  ر  قرا

جست و جوهای لازم از سوی اساتید فراهم شود. 

اکنون استاد باید در داده ها و اپلیکیشن های 

عمومی اطلاعات پیدا کند اما دانشگاه می تواند 

اطلاعات را به صورت رایگان در اختیار استاد قرار 

دهد. مساله اینجاست که امروز استاد حتی برای 

این  دسترسی به مقاله ها مشکل دارد؛ در 

وضعیت طبیعتا دسترسی به هوش مصنوعی در 

مرحله های بعدی قرار دارد. 

مرتضی زنده دل، استاد 

دانشکده دامپزشکی 

دانشگاه تهران: 

بسیار راهگشا و کمک کننده خواهد ۱ هوش مصنوعی در حیطه علم پزشکی 

بود و قطعا ورود آن به دانشگاه تحول بزرگی به 

همراه دارد. هوش مصنوعی می تواند به عنوان 

یک مکمل در کنار پزشکان و مهندسان و... باشد 

اما به طور کامل جایگزین انسان نخواهد شد. 

یک  ند  ا می تو ی  ژ تکنولو ین  ا همچنین 

کمک کننده بسیار خوب در روند تشخیص و 

درمان بیماری ها باشد؛ چراکه امروز یک بیمار 

در علم پزشکی باید حضورا به پزشک مراجعه 

کند تا تشخیص داده شود، اما با آمدن هوش 

مصنوعی فرد خودش علائم حیاتی اش را چک 

خواهد کرد. هوش مصنوعی حتی می تواند 

فعالیت های الکتریکی در مغز را بررسی کند و 

علائم حیاتی را تشخیص دهد. به همین دلیل 

معتقدم این حوزه در دانشگاه تحولی در علوم 

ایجاد خواهد کرد. البته هوش مصنوعی معایب 

و فوایدی خواهد داشت و ما جنبه مثبت را در نظر 

می گیریم. 

نمی توان مانع ورود هوش مصنوعی
 به دانشگاه و زندگی افراد شد

قسمتی از تطبیق اساتید با حوزه هوش  مصنوعی از طریق مطالعه و کسب 2

اطلاعات حل می شود. مطالعه درباره اینکه 

هوش مصنوعی چه مزایا و معایبی دارد، البته 

نباید این را فراموش کرد که دارو هم وقتی مقدار 

زیادی استفاده شود مضر خواهد بود و هوش 

این شکل است. اساتید  به  نیز  مصنوعی 

می توانند حتی در ورکشاپ های هوش مصنوعی 

شرکت کنند. همچنین این حوزه چه ما بخواهیم 

چه نه، به زندگی و دانشگاه های ما ورود خواهد 

کرد و نمی توانیم مانع ورود آن شویم. پس باید 

اطلاعات خود را بالا ببریم که هم با مزایا همراه 

شده هم جلوی معایب را بگیریم.

 

اساتید باید در حوزه هوش مصنوعی
 با دیگر کشورهای دنیا همراه شوند

امروزه دیگر مرزی بین علوم وجود  علوم در هم تنیده شدند. 3 و  ندارد 

دانشگاه قطعا باید جلساتی را در ارتباط با هوش 

مصنوعی برگزار کرده و اطلاعات لازم در این باره 

را به اساتید منتقل کند. پس از دوره کرونا 

بسیاری از کارگاه ها به صورت مجازی برگزار 

می شود و استاد می تواند راحت تر در این 

کارگاه ها شرکت کند. پس دانشگاه باید در این 

حیطه برنامه ریزی کرده و کارگاه آموزشی برگزار 

کند تا اساتید با دیگر کشورهای دنیا پیش بروند 

و از دانشجو عقب نمانند. 

 حمیدرضا رحمانی زاده  

دهکردی، استاد علوم 

سیاسی دانشگاه علامه 

طباطبایی: 

طبیعتا باید از متخصص این حوزه آن را ۱ جواب این سوال ساده است؛ هرچند 

پرسید؛ بااین حال دید من به این بخش بسیار 

مثبت است. طبیعتا هر آنچه به بهبود وطن و 

گسترش هوش انسان کمک می کند، می تواند 

مفید باشد و آنچه مسلم است اینکه هوش 

مصنوعی در راستای تکمیل هوش انسان است. 

هرچند حاصل هوش انسان بوده و نمی تواند از 

آن فراتر برود اما به عنوان ابزار، می تواند بسیار 

 کمک کننده باشد. اینکه هوش مصنوعی در آینده 

علیه انسان می شود، از نظر من تخیلی و نگاه 

نادرستی است. 

در دوران هوش مصنوعی اساتید باید هر 
چند ماه یک بار خودشان را به روز کنند

قطعا اگر استاد هر چند ماه یک بار  خودش را به روز نکند عقب خواهد ماند؛ 2

چراکه هر روز پدیده جدیدی به وجود می آید و اگر 

استاد همراه نباشد نمی تواند خودش را به 

همکارانش برساند؛ مثلا من با چت جی پی تی 

آشنا نیستم و این عدم آشنایی باعث می شود 

نسبت به همکاران خود عقب بیفتم. اگر چند روز 

تمرین نکردن و به روز نشدن برای استاد تبدیل به 

چند ماه شود، این عقب ماندن معنادار خواهد 

شد. 

تجهیزات و آموزش؛ دو مولفه مورد نیاز 
در این زمینه است

وقتی چراغ یخ شکنم را شکسته اند باید  آن را عوض کنم! جواب این سوال 3

مشخص است. هم تجهیزات لازم است هم آموزش. 

 اصغر هادوی، استاد 

دانشگاه شاهد: 

در علم منطق  به ۱ را  ن  نسا ا

تعریف  طق  نا ن  حیوا

کرده اند و ناطق بودن نشانه هوش انسان است 

و این تعریف شامل موجود دیگری نمی شود. 

بسیاری از موجودات، زنده هستند ولی هوش و 

عقل ندارند، بنابراین تصور اینکه روزی کامپیوتر 

هم مثلا هوش انسان را داشته باشد بسیار بعید 

است و لذا هوش مصنوعی در پیشرفته ترین 

حالتش هم قطعا مانند هوش طبیعی انسان 

نخواهد بود و هیچ وقت هم نمی تواند به نقطه ای 

برسد که به هوش طبیعی تبدیل شود. ممکن 

است که به لحاظ کمّی نیاز به فکر انسانی، کم 

شود و کارها توسط کامپیوترها و هوش مصنوعی 

انجام شود ولی قطعا به هوش طبیعی هم نیاز 

و  اساسی هوش طبیعی  فرق  بود .  خواهد 

مصنوعی در این است که دومی مبتنی بر داده 

عمل می کند و تا زمانی که داده و اطلاعات به 

آن ندهیم، نمی تواند خروجی داشته باشد ولی 

انسان می تواند بدون داده مشخص، تا ساعت ها 

فکرکند و تولید فکر داشته باشد. با وجود ضعف 

هوش مصنوعی، این فناوری در بسیاری از 

حوزه های علوم مثل روانشناسی، تجارت، پزشکی 

و... مفید است و خدمات فراوان ارائه می دهد. 

در عین حال اگر هوش مصنوعی را کوه یخ در 

نظر بگیرید، هنوز نوک قله آن برای ما هویدا شده 

است و باید در شناخت قابلیت های آن بسیار 

پیشرفت کنیم چون به سرعت در حال رشد است 

و آینده در تسخیر هوش مصنوعی خواهد بود. 

برای مثال همین امروز هم در حوزه های مختلف 

نیاز به حضور انسان کمرنگ شده است. مثلا در 

حوزه روانشناسی با تعقیب افکار و نوشته های 

دانشجویان و تجزیه وتحلیل این داده ها، افرادی 

شناسایی  هستند  خودکشی  معرض  در  که 

می شوند و در لحظه به کمک شان می شتابند. 

در بخش های تولیدی بسیاری از فرآیند تولید به 

وسیله هوش مصنوعی انجام می شود.

دانشگاه ها با آموزش های کهنه دیگر 
نمی توانند ادامه دهند

در حوزه آموزش در دانشگاه ها، اگر  آموزش حضوری باشد در رابطه با 2

امتحانات، استاد یک مرتبه در اول سال اطلاعات 

و زمان امتحان و مطالب درسی را تنظیم می کند. 

بعد می تواند حتی خارج از کشور باشد و تدریس 

در دانشگاه را با کمک هوش مصنوعی ادامه دهد. 

یا استفاده از نیروی انسانی به حداقل رسیده و 

بخش زیادی از امور به طور هوشمند انجام 

می شود. با این توصیف، دیگر دانشگاه نمی تواند 

به ساختارهای سنتی و کهنه بسنده کند و باید 

به روزرسانی کند. لذاکسب  همواره خودرا 

اطلاعات برای استاد اجتناب ناپذیر است. اساتید 

باید به صورت مرتب با این مسائل و حوزه آشنا 

شوند؛ چراکه عملا دیگر با آموزش هایی که کهنه 

شده نمی توانند ادامه دهند. دانشگاه باید به 

صورت مداوم به اساتید خود آموزش دهد و در 

حقیقت باید مراکز توسعه آموزش در دانشگاه ها 

ایجاد و بخش مهمی از این آموزش ها معطوف 

به هوش مصنوعی باشند. برای این منظور 

دانشگاه باید چند واحد از تدریس استاد کم کند 

و مقدار زمانِ آن را برای آموزش اساتید در نظر 

بگیرد و طبیعی است که منابع مالی مناسب هم 

باید برای آن در نظر بگیرد. 

هوش مصنوعی در اقتصاد پیشرفت 
چشمگیری داشته است

در رشته های الهیات که بنده هم  مشغول هستم هنوز هوش مصنوعی 3

به طور حداکثری وارد تفسیر و مفاهیم قرآنی 

نشده، گرچه بی بهره هم نبوده است. بسیاری از 

جست وجوهای لفظی و ترکیبی توسط کامپیوتر 

انجام می شود ولی راه درازی تا تفسیر عمیق و 

کشف لایه های معنایی قرآن باقی مانده است؛ 

البته در اقتصاد هم که گرایش فرعی بنده است 

در بازارهای مالی و بورس و پیش بینی آینده، 

هوش مصنوعی سرعت چشمگیری داشته است. 

 مختار عارفی

استاد مشاوره 

خانواده دانشگاه آزاد 

کرمانشاه: 

هوش مصنوعی را اگر با در نظر گرفتن  این پیش فرض که به درستی جلو ۱

برود، در نظر بگیریم، می تواند از آموزش های 

حضوری کم کند؛ یعنی عملا دانشگاه به سمت 

مجازی شدن حرکت می کند و در این میان آنچه 

مسلم است اینکه نیروی انسانی نیز به سمت 

تعدیل و تقلیل پیش خواهد رفت. 

دانشگاه باید دوره های ضمن خدمت 
برای اساتید برگزار کند

به جای استاد، وظیفه اصلی برعهده  دانشگاه است. دانشگاه باید یک سری 2

دوره های ضمن خدمت برای اساتید برگزار کند 

و در کنار آن کلاس ها و تجهیزاتی را ارائه دهد تا 

دسترسی استاد راحت تر شود. البته با سرعت 

حرکت کنونی دانشگاه که بسیار کند پیش 

می رود، امیدی به این قضیه ندارم و نمی تواند 

آنچنان موثر باشد. هم اساتید هم دانشگاه باید 

تلاش کنند. دانشگاه باید این مبحث را به عنوان 

یک واحد درسی هم برای دانشجو هم دوره های 

ضمن خدمت برای اساتید برگزار کند تا آنها 

بتوانند از این تکنولوژی استفاده کنند. 

 تامین اینترنت پرسرعت 
 نیاز اول دانشگاه ها برای حرکت 

به هوش مصنوعی است
طبیعتا در این میان دانشگاه باید چند  کار را انجام دهد، یعنی هم باید 3

زیرساخت آماده کند هم از بعد نرم افزاری 

آموزش های لازم را ارائه دهد تا اساتید مجهز 

شوند. این مسیر شبیه جاده ای است که 

می خواهید آن را بسازید اما ابزار لازم را نداشته 

باشید. مثلا در این موضوع باید عواملی مثل 

اینترنت پرسرعت در اختیار افراد قرار بگیرد. 

 سید سپهر 

قاضی نوری، استاد 

سیاست فناوری 

دانشگاه تربیت مدرس:

هنوز کسی نمی داند چه اتفاقی  خواهد افتاد، اما ادعاهای بزرگی ۱

درباره آن انجام می شود و باید با این ادعاها 

با احتیاط رفتار کرد. چند وقت پیش موج های 

دیگری هم مثل نانو تکنولوژی و... مشاهده 

شد که قرار بود بعد از آن همه چیز تغییر کند، 

اما تحول ریشه ای که پیش بینی شده بود 

اتفاق نیفتاد. اکنون این جمله زیاد شنیده 

می شود که هوش مصنوعی باعث می شود 

افراد شغل خود را از دست بدهند. اما ما 

همچنان فردی را ندیدیم که به این خاطر بیکار 

شده باشد. من فکر می کنم هوش مصنوعی 

همه چیز را زیر و رو نخواهد کرد. بلکه مانند 

بسیاری از ابزارهایی که تا به حال آمده است، 

کمک می کند تا افراد وظایف شان را بهتر و 

سریع تر انجام بدهند. هوش مصنوعی استاد 

و دانشجو را از میدان بیرون نخواهد کرد. 

 استاد باید نحوه استفاده از 
 هوش مصنوعی را در ارتباط 

با کار خود فرا بگیرد
آن زمان که اینترنت آمد، امکانات و  ی 2 برا ی  د و محد ی  سترسی ها د

دانشگاه وجود داشت. اساتید نمی دانستند 

از  اما بعضی  از آن استفاده کنند.  چگونه 

دانشجویان از اینترنت مقاله و گزارش دانلود 

۱۰ سال طول کشید تا  می کردند. حدود 

اساتید با اینترنت و ایمیل و... ارتباط برقرار 

کنند. به این شکل هم مردم با تکنولوژی 

تطبیق پیدا کردند هم تکنولوژی با آنها تطبیق 

پیدا کرد. اساتید باید بیاموزند که چگونه 

خودشان را با موج سازگار کنند. تکنولوژی 

همیشه در حال توسعه است و بعد از گذشت 

چند سال پیشرفت خواهد کرد. استاد باید 

نحوه استفاده هوش مصنوعی در کار خودش 

را یاد بگیرد. همه اساتید نیاز به آموزش 

تخصصی در هوش مصنوعی ندارند ولی باید 

نحوه استفاده از آن در کار خودشان را یاد 

بگیرند. استفاده استاد تاریخ و هنر و فناوری 

از هوش مصنوعی متفاوت است. 

 نمی توان جلوی 
 گسترش هوش مصنوعی 

را گرفت 
اکنون مشکل اصلی در دسترسی به  این حوزه است، در حالی که از داخل 3

فیلتر هستیم و از خارج تحریم . در چشم انداز 

فراهم کردن  به جز  فعلا کار خاصی  من 

دسترسی نیاز نیست. 

دسترسی که فراهم شود، افراد کم کم خودشان 

را سازگار می کنند. چون در دسترسی مشکل 

داریم، وقتی چیزی می شنویم، نمی توانیم آن 

را امتحان کنیم. این ورژن هایی که می بینیم 

از چیزی  قطعا یک ورژن بسیار کوچک تر 

است که در بنگاه های بزرگ دنیا وجود دارد. 

هر وقت یک تکنولوژی می آید و اثر گذاری 

آن دیده می شود، با مقاومت داخلی زیادی 

روبه رو می شود، به طوری که دیدیم فیلترینگ 

برای مدتی گسترش پیدا کرد. با این حال 

احتمالا هوش مصنوعی نیز مثل تکنولوژی های 

ارتباطی دیگر، محدودیت هایی خواهد داشت، 

ولی در آخر نمی توان جلوی گسترش آن را 

 . گرفت

 هادی ویسی، استاد 

دانشکده علوم و فنون 

نوین دانشگاه تهران: 

زمان زیادی است که دانشگاه ها باید  تغییراتی را در خود ایجاد کنند، به ویژه ۱

اینکه در کشور ما آموزشی که در دانشگاه ها ارائه 

می شود با نیاز بازار و صنعت تفاوت دارد. در بسیاری 

از رشته ها، هوش مصنوعی این فرآیند را بسیار تغییر 

خواهد داد. این فناوری آموزش را به سمت 

الکترونیک شدن برده و آن را ساده تر خواهد کرد. 

بنابراین قطعا تاثیر خود را دارد اما در ایران، این 

تاثیر سریع و کوتاه مدت اتفاق نمی افتد و بیشتر 

طول می کشد. هوش مصنوعی قطعا هم در تولید 

محتوای آموزشی و هم در ابزارهای آموزشی تاثیر 

می گذارد. 

اساتید باید کمتر تحت تاثیر هوش 
مصنوعی قرار گیرند

مهم ترین کاری که نه تنها استاد بلکه  همه متخصصان باید انجام دهند این 2

است که کمتر تحت تاثیر موج هوش مصنوعی قرار 

گیرند. ابزار های هوش مصنوعی را شناخته و با آن 

دوست بوده و از آن استفاده کنند، یعنی عملا باید 

نگاه ابزاری به آن داشته باشند. اساتید باید با هوش 

مصنوعی سازگار شده و از آن برای تقویت فرآیند 

آموزش بهره برداری کنند. نقش استاد و افراد 

متخصص در کارگردانی و به کارگیری این ابزار ها 

پررنگ تر خواهد شدt یعنی عملا مطلب و موضوعی 

که اساتید هفته ها زمان برای پیدا کردنش صرف 

می کردند، سریعا از سرویس هایی مانند چت 

جی پی تی پیدا خواهد شد.

 استاد باید فرآیند بررسی و انتظاراتش را با وضع 

فعلی تنظیم کند وگرنه طبیعتا مثل هر فرآیند 

دیگری که شغل ها را تحت تاثیر قرار می دهد، 

هوش مصنوعی روی شغل اساتید هم تاثیر 

می گذارد. 

زیرساخت لازم برای آشتی با هوش 
مصنوعی از سوی دانشگاه ها تامین شود

دانشگاه می تواند در راستای آموزش و  فرهنگ سازی این ابزار ها برنامه ریزی 3

کرده و ابزار ها و کاربرد های آنها را توضیح دهد. 

فراهم کردن و مدیریت دسترسی به ابزار ها نیز 

کمک کننده است. البته دسترسی به برخی 

ابزار ها سخت است و باید آسان تر شود؛ چراکه 

قطعا تشخیص اینکه متن توسط خود دانشجو 

نوشته شده یا نه، نیازمند تامین ابزار لازم آن 

است. در یک کلام آماده سازی زیرساخت برای 

آشتی و استفاده از این ابزار ها باید توسط 

دانشگاه انجام گیرد. 

 حمید حسن زاده، 

هیات علمی دانشگاه 

آزاد میانه: 

که در فناوری های جدید مطرح است، ۱ هوش مصنوعی مانند بسیاری از مسائل 

از جهت ابزار کار علمی می تواند در همه علوم چه 

علوم پایه و چه علوم انسانی  موثر باشد. ابزاری است 

که در کار های تحقیقی و در جمع آوری داده ها و 

اطلاعات و همچنین در تحلیل آنها به ما کمک کرده 

و به کار سرعت می بخشد. با این حال این حوزه در 

رشته های علوم انسانی نسبت به علوم پایه ای تاثیر 

کمتری خواهد داشت و در این میان بعضی از 

اساتید علوم انسانی همچنان روش های سنتی را 

ترجیح می دهند. اگر کسی با مباحث مربوط به 

هوش مصنوعی آشنا باشد و این آشنایی  تخصصی تر 

شود می تواند از آن در کارهای پژوهشی استفاده 

کرده و حتی در بعضی موارد تحول اساسی در 

پیشرفت تحقیقاتی آن رشته ایجاد کند. 

اساتید باید سطح اطلاعات شان از هوش 
مصنوعی را افزایش دهند

اولین گام برای تطبیق با حوزه هوش  مصنوعی این است که استاد باید 2

آشنایی خود را با این مساله بیشتر کند، چون 

اطلاعات مردم حتی سرآمدان رشته های علوم 

انسانی از مباحث هوش مصنوعی و پیشرفت های 

اخیر آن بسیار محدود و ابتدایی است. همچنین 

نهادهایی که در این زمینه فرهنگ سازی می کنند 

باید اطلاعات مربوط به این موضوع را در اختیار 

افراد قرار دهند. بعد از حاصل شدن آشنایی اولیه 

هر کسی با توجه به کار خودش چه در زمینه تدریس 

چه در پژوهش، نحوه استفاده خود را از هوش 

مصنوعی پیدا می کند . 

باید میزگردهایی برای هوش مصنوعی
 در محیط دانشگاهی ایجاد شود

فعلا در گام اول آشنایی با خود هوش  مصنوعی و استفاده کاربردی آن در علوم 3

پایه و خاص مهم است. بعد متخصصان هوش 

مصنوعی باید در دانشگاه ها از ابزار های 

فرهنگ ساز، از صداوسیما و فضای مجازی استفاده 

کنند. در حقیقت دانشگاه باید این زمینه را فراهم 

کند و جلسات و کنفرانس و میزگردهایی ایجاد 

شود تا اساتید و دانشجو ها با هوش مصنوعی 

آشنا تر شده و و بدانند آن را چگونه برای رشته خود 

به کار برند. 

 محمدامین صادقی، 

استاد مهندسی 

کامپیوتر دانشگاه آزاد 

واحد جهرم: 

قطعا توسعه و حضور هوش مصنوعی  در بعد آموزشی باعث می شود آموزش ۱

و درنهایت تحصیلات بهینه ای را داشته باشیم، 

یعنی عملا این ابزار باعث می شود روند یادگیری 

توسعه پیدا کند. 

اساتید باید علم لازم برای استفاده
 از هوش مصنوعی را داشته باشند

استاد قطعا باید علم و داده لازم را داشته  باشد تا بتواند برای آموزش به دانشجو 2

از آن استفاده کند . استاد باید مطالعه و تمرین 

داشته باشد تا اطلاعات را کسب کند.

 

دسترسی به پایگاه های داده ای
 از سوی دانشگاه ها فراهم شود

دانشگاه باید دسترسی مورد نیاز استاد  به تمام پایگاه های داده ای را فراهم 3

کند تا او بتواند راحت تر سطح علم خود را بالا 

ببرد. 

جامعه پذیر ی  وظیفه دانشگاه خواهد ماند

نباید هوش مصنوعی را هویت مستقل در نظر گرفت

هوش مصنوعی در دنیای امروز تییغ دولبه خواهد بود

دانشگاه ها با هوش مصنوعی پییشرفت خواهند کرد

 آموزش های هوش مصنوعی تاکنون به صورت کلی بوده است

هوش مصنوعی تدریس اساتید را به چالش می کشد

هوش مصنوعی همانند مکمل برای پزشکان خواهد بود

علیه انسان شدن هوش مصنوعی نگاه نادرستی است

قسمت کوچکی از کوه یخ هوش مصنوعی را می توانیم ببینیم

نیروی انسانی در دانشگاه ها با هوش مصنوعی تقلیل می یابد

با ادعاهای مرتبط با دوران هوش مصنوعی با احتیاط رفتار کنیم

هوش مصنوعی در محتوا و ابزارهای آموزشی اثرگذار است

هوش مصنوعی به مثابه ابزار علمی در رشته های مختلف

هوش مصنوعی باعث توسعه روند یادگیری می شود

هوش  مصنوعی بعد از خبرهای مربوط به چت جی تی 
و استفاده از آن توسط عامه مردم، شکل و شمایل 
جدیدی به خود گرفت و توجهات جامعه آکادمیک 
دنیا را جلب کرد. حوزه جدیدی از علم و تکنولوژی 
که به سرعت درحال پیشرفت است و طبیعتا اگر 

دانشگاه ها به عنوان اصلی ترین مرکز تولید علم در 
دنیا، نتوانند خود را با شرایط جدیدی که پیش 
رویشان قرار گرفته تطبیق دهند، قطعا در حوزه 
آموزش و پژوهش مرجعیت علمی خود را از دست 
خواهند داد. البته برای این تطبیق، نیاز به تامین 

بسترهای لازم است تا از این طریق، اساتید با شرایط 
جدید آشنا شوند و بتوانند فضای علمی و عملی 
فراهم کنند. اتفاقی که در صورت غفلت از آن، عملا 
مرجعیت علمی را از دانشگاه ها خواهد گرفت. در 
این گزارش سراغ اساتید دانشگاه های مختلف رفتیم 

تا از ضرورت تغییر شرایط دانشگاه ها و چگونگی 
تحقق آن بپرسیم. در این گزارش سراغ 1۴ تن از 
سوال   3 و   رفتیم  مختلف  دانشگاه های   اساتید 
۱ »آینده دانشگاه را با ورود هوش مصنوعی چگونه 
2 »اساتید چطور می توانند  تحلیل می کنید؟« 

دهند؟«  تطبیق  مصنوعی  هوش  با  را   خودشان 
3 »دانشگاه باید چه ابزاری از محتوا یا نرم افزار و 
سخت افزار را در اختیار اساتید قرار دهد؟« را با آنها 
در میان گذاشتیم که مشروح پاسخ هر یک را در 

ادامه می خوانید.


